
110/2022 Javornický zpravodaj

X

Starosta 
informuje

Přestupková 
agenda

Školství

Kalendář akcí

Informační měsíčník města Javorník  •  www.mestojavornik.cz

Javornický
Vydává město Javorník  •  náklad 1200 ks  •  ZDARMA do každé domácnosti

10/2022
zpravodaj



2 Javornický zpravodaj 10/2022

Vážení spoluobčané,

v průběhu tohoto volebního období jsem 
několikrát žádal vedení města o vyhodno-
cení přestupkové agendy za daný rok a ná-
sledné zveřejnění statistického přehledu 
v Javornickém zpravodaji. Ze strany většiny 
z vedení města však nebyla vůle. Bylo argu-
mentováno, že zákon č. 251/2016 Sb., o ně-
kterých přestupcích, neukládá přestupkové 
komisi povinnost vést evidenci přestupků 
a zveřejňovat je.

Já jsem však toho názoru, že občan – volič 
má právo vědět, za co a kolik město vyna-
kládá finančních prostředků z rozpočtu 
města. Současně ho budou určitě zajímat 
úseky (viz níže uvedené členění dle zákona 
- § znění) s největším výskytem přestupků 

(společensky škodlivé protiprávní činy). 
Z toho také vyplývá nutnost vést komisí ini-
ciativně vlastní statistický přehled přestup-
ků, protože dotazy na přestupkovou agendu 
města ze strany občana – voliče lze očekávat 
i v budoucnu. Proto jsem nakonec požádal 
o vyhodnocení přestupkové agendy v soula-
du s ustanoveními zákona č. 106/1999 Sb., 
o poskytování informací, ve znění pozděj-
ších předpisů.

Z poskytnuté zprávy o přestupkové agendě 
a odpovědi na mé dotazy, kterou zpracoval 
předseda přestupkové komise advokát Mgr. 
Petr Buchta (další členové komise jsou Mgr. 
Ivana Konečná – radní města a Lenka Buch-
tová), vám předkládám statistický přehled 
vyhodnocení přestupkové agendy města za 
rok 2020, 2021 a 1. pololetí 2022. Komise 

 Informace z města

Vyhodnocení přestupkové agendy

Vážení spoluobčané,

již mnoho let připravujeme rekonstrukci 
Smetanovy ulice, která byla právem nazý-
vána „ulice Vodní“. I při slabé dešťové pře-
háňce byly na této ulici velké kaluže a neda-
lo se přejít suchou nohou z komunikace do 
branky k zahradě. Vše se nyní mění. Staveb-
ní projekt, který je zpracován, však neřeší 
pouze povrch komunikace, ale také inženýr-
ské sítě v komunikaci. Jedná se o splaškovou 
a dešťovou kanalizaci a také vodovod včetně 
přípojek k jednotlivým nemovitostem.

Z důvodu vysoké finanční náročnosti jsme 
celou akci rozdělili do dvou etap, a to na 
rekonstrukci sítí a na realizaci nového po-
vrchu. Nejedná se pouze o Smetanovu ulici, 
ale také o velkou část Fučíkovy ulice, do kte-
ré budou obě kanalizace směřovat. 

Začátkem měsíce srpna bylo vypsáno výbě-
rové řízení na zhotovitele první etapy, a to 
na rekonstrukci kanalizace a vodovodu. Do 
výzvy se přihlásily dvě firmy – Kareta s.r.o. 
s nabídkou 20,22 mil. Kč a firma Jesenická 
vodohospodářská společnost s nabídkou 
13,33 milionů Kč. Smlouva s firmou JVS je 
podepsána, práce budou zahájeny nejpoz-
ději začátkem října a dokončeny do konce 
měsíce června roku 2023. Poté bude po-
vrch obou komunikací dosypán štěrkem 
a uhutněn. Druhá etapa, což je finální úpra-
va povrchu komunikací, bude provedena 
až po úplném zhutnění výkopů, aby dále 
nedocházelo k propadu podloží. Věřím, že 
se dílo podaří dokončit ke spokojenosti nás 
všech. 

Jiří Jura,  
starosta



310/2022 Javornický zpravodaj

je oprávněná projednávat přestupky proti 
pořádku v územní samosprávě, proti veřej-
nému pořádku, proti občanskému soužití 
a proti majetku. 

1. Počet projednaných a vyřízených pře-
stupků (pozn. přehled zahrnuje i roz-
hodnuté přestupky, u nichž ještě ne-
došlo k nabytí právní moci):

-  za rok 2020 - 125 přestupků 
-  za rok 2021 - 80 přestupků
-  za 1. pololetí 2022 - 86 přestupků

2. Počet přestupků v členění dle zákona 
č. 251/2016 Sb., o některých přestup-
cích: 

•  za rok 2020:
- § 7 proti občanskému soužití: 83
- § 5 proti veřejnému pořádku: 10
- § 4 proti pořádku v územní samosprávě: 5
- § 8 proti majetku: 27

•   za rok 2021: 
- § 7 proti občanskému soužití: 57
- § 5 proti veřejnému pořádku: 11
- § 4 proti pořádku v územní samosprávě: 3 
- § 8 proti majetku: 9

•  za 1. pololetí 2022:
 - § 7 proti občanskému soužití: 69
 - § 5 proti veřejnému pořádku: 7 
 - § 4 proti pořádku v územní samosprávě: 0
 - § 8 proti majetku: 10

3. Uloženo na pokutách a uložená náhra-
da nákladů řízení:

- za rok 2020 – 67 600,00 Kč + náklady ří-
zení neuvedeny

- za rok 2021 – 32 500,00 Kč + 4 000,00 Kč 
náklady řízení

- za 1. pololetí 2022 – 18 500,00 Kč + 
9 000,00 Kč náklady řízení.

4. Zaplaceno za přestupky + náhrady ná-
kladů řízení:

 - za rok 2020 – 15 300,00 Kč 
 -  za rok 2021 – 21 200,00 Kč 
 -  za 1. pololetí 2022 – 13 000,00 Kč

Pozn.: Většina pachatelů pokutu, případně i ná-
hradu nákladů řízení dobrovolně neuhradí, proto 
jsou pravomocná a vykonatelná rozhodnutí pře-
dána k vymáhání soudnímu exekutorovi určené-
mu radou města Javorník. 

5.  Vynaložené náklady z rozpočtu města 
na činnost přestupkové komise:

- za rok 2020 - částka 290 640,00 Kč 
(*smluvní částka) + poplatky a certifikát 
pro dálkové připojení k datovým schrán-
kám města 9 952,68 Kč + nákup pokuto-
vých bloků a razítko 1.788,60 Kč = město 
vykazuje 302 381,28 Kč

- za rok 2021 - částka 290 640,00 Kč 
(*smluvní částka) + poplatky a certifikát 
pro dálkové připojení k datovým schrán-
kám města 10 322,94 Kč = město vykazuje  
300 962,94 Kč

- za 1. pololetí 2022 - částka 149 922,00 Kč 
= v rozpočtu města na rok 2022 je vyhra-
zeno 350 000,00 Kč.

*Pozn.: Jde o smluvní částku, schválenou ra-
dou a v rámci rozpočtu též zastupitelstvem, 
hrazenou z rozpočtu města advokátu Mgr. 
Petru Buchtovi za zabezpečení komplexní 
administrativní a právní pomoci komisi. 
Nejde o odměnu za (vlastní) výkon veřejné 
funkce předsedy nebo člena komise.

6. Výše odměny členům přestupkové ko-
mise za rok 2020, 2021 a 1. pololetí 
2022: 

Dle vyjádření předsedy přestupkové komi-
se vykonávají členové komise tuto veřejnou 
funkci zdarma. 

Poznámka: 

Text informace o přestupkové agendě, vy-
pracované advokátem Mgr. Petrem Buch-
tou na základě mé žádosti, je zveřejněn na: 
www.mestojavornik.cz - Úřad – Povinné in-
formace – položka č. 14 - Poskytnuté infor-
mace ze den 27. 7. 2022.

Ing. Valentin Tvarůžka,  
občan města



4 Javornický zpravodaj 10/2022

Vážení občané,

požádal jsem správce toku z Lesů ČR pana 
Miroslava Macháčka, aby mi poskytl tiskovou 
zprávu týkající se čištění Javornického poto-
ka. Děkuji panu Macháčkovi za informace. 

„Javornický potok se dočkal vyčištění – od-
stranění nánosů splavenin – realizuje firma 
Milan Brokl, se sídlem Na Vlaštovce 797, 
539 73 Skuteč, IČ 668 04 418.

Upravený úsek toku tvoří pozemek parc. 
č. 1060/1 vodní plocha k. ú. Javorník-Ves. 
Z průtočného profilu koryta bude odstraněno 
2020 m3 sedimentů, včetně retenčního pro-
storu přehrážky v k. ú. Travná u Javorníka. 
Zakázka bude dokončena v listopadu 2022. 
Náklad 2,819 mil. Kč, bez DPH. Jeho upra-

venou část Lesy ČR, jako správce toku, čistí 
pouze v úseku, kde je koryto toku tvořeno po-
zemkem, který je ve vlastnictví Lesy ČR, s. p. 
V úseku za náměstím a dále je pozemek kory-
ta toku, včetně stavby úpravy toku, ve vlast-
nictví Arcibiskupství olomouckého. Správce 
toku bude na vlastníka stavby úpravy toku 
apelovat, aby i v tomto úseku toku odstranil 
nánosy,“ sdělil M. Macháček.

Potok je ve vlastnictví Lesů ČR a Arcibiskup-
ství olomouckého! Je zakázáno, nejen do po-
toka, ale i na břehy, vyvážet posekanou trávu, 
sypat listí ze zahrady, vyvážet stavební suť, 
odpadky jako jsou plasty, sklo nebo komu-
nální odpad. Od toho je sběrný dvůr, kontej-
nery na tříděný odpad nebo popelnice! Potok 
není kompostárna – nevhazovat přebyteč-
nou úrodu ze zahrad a už vůbec ne mrtvá zví-
řata! Dále je zakázáno, aby občan vysazoval 
jakékoli stromy, smrky, zeravy a další dřeviny 
do potoka a jeho břehů. V případě povodní 
může jít o překážku v korytě.

MZ

Čištění potoka v Javorníku 

Dění v Javorníku

Společenská kronika – srpen 2022

Odešli z našich řad 
Alois Soldán
Stanislav Hampl

Pozůstalým vyslovujeme 
upřímnou soustrast. 

Narození  
občánci
Mia Macková

Rodičům i dětem 
přejeme hodně 
štěstí, zdraví a radosti.

MZ, MM



510/2022 Javornický zpravodaj

10. září tohoto roku uběhlo 100 let od slav-
nostního odhalení a vysvěcení pomníku 
obětem 1. světové války v Bílém Potoku.

Památník věnovaný obětem 1. světové vál-
ky od Engelberta Kapse stojí na návsi před 
místním kostelem sv. Vavřince. Jedná se 
o válečný hrob bez fyzických ostatků obě-
tí války. Lze jej proto charakterizovat jako 
symbolický pomník (dále jen „pomník“). 
Předmětný pomník je zdařilým uměleckým 
sochařským dílem význačného sochaře, 
které je zároveň dokladem piety k padlým 
vojákům 1. světové války. Kvalitně prove-
dený památník se dochoval téměř intaktně 
zachovaný, jedná se kvalitní dílo s prvky re-
alismu a naturalismu.

Pomník vytvořil a věnoval sochař Engelbert 
Kaps v roce 1922 obci Bílý Potok jako pietní 
místo k uctění památky padlých a nezvěst-

ných 42 občanů obce Bílý Potok a osady 
Hamberk v 1. světové válce. Tato informace 
byla vyhledána ve Státním okresním archi-
vu v Jeseníku, a to v Protokolu ze zasedání 
obecního představenstva uskutečněného 
v roce 1922. Pomník byl slavnostně odhalen 
a vysvěcen 10. září téhož roku.

Jde o umělecké dílo vysoké přes 5 m. Pa-
mátník věnovaný obětem 1. světové války 
v Bílém Potoku je vlastně umělecky ztvár-
něným svazkovým sloupem vyzdviženým 
na piedestal, namísto hlavice vrcholí mis-
kou, či kalichem pro věčný oheň.  Připomí-
ná obelisk, přestože se k vrcholu tvarově 
proměňuje a není zhotoven z jednoho kusu 
kamene. Jde o šestihran, jehož tři protilehlé 
strany jsou ve stoupajících pásech vyzdo-
beny reliéfy s válečnou tematikou. Téma je 
zpracováno ve sledu otáčejícím se v kruhu. 
První pás zobrazuje podstatu života, zesíle-
ný akcent je kladen na matku ochranitelku 
rodiny. Následující pás zobrazuje tutéž mat-
ku, jejíž muži odcházejí do války. Poslední 
pás vypovídá jen o utrpení a všudypřítomné 
smrti v boji. Podstavec je ozdoben nápisy 
vzdávajícími hold hrdinům, kteří položili ži-
vot za vlast v 1. světové válce, a křesťanský-
mi symboly v podobě vavřínového věnce, 
které jsou výchozími body stoupající reliéf-
ní výzdoby památníku. V duchu dobového 
výtvarného pojetí opájejícího se povrchy 
a barvou přírodních materiálů a jejich kom-
binací volil sochař pro nejohroženější části 
památníku – podstavec, římsy a kalich – 
odolnou jesenickou žulu šedého zabarvení. 
V kontrastu se šedým kamenem mělo vynik-
nout dílo modelované ze žlutého, patrně mi-
letínského pískovce, doplněné deskami ze 
sněhobílého mramoru se zlacenými nápisy.

Na podstavci je dedikační nápis, který v pře-
kladu zní: „Hrdinným obětem světové 

Památník obětem 1. světové války v Bílém Potoku

Foto: MZ



6 Javornický zpravodaj 10/2022

války 1914–1918 (věnuje) obec Bílý Po-
tok (roku) 1922“. 

42 padlých a nezvěstných občanů mělo do-
movské právo v Bílém Potoku, byli německé 
národnosti a podléhali branné povinnosti 
v rakousko – uherské armádě, v jejichž jed-
notkách padli v letech 1914–1918. Často 
shodná příjmení padlých vojáků dokládají, 
že leckterá rodina oplakávala i více než jen 
jednoho mrtvého. 

Dne 17. června 2016 byl pomník obětem 
1. světové války v Bílém Potoku prohlá-
šen Ministerstvem kultury kulturní pa-
mátkou.

V lednu 2017 požádalo město Javorník o do-
taci Ministerstvo obrany České republiky 
v dotačním programu „Zachování a obno-
va historických hodnot – zabezpečení péče 
o válečné hroby v roce 2018“. Ministerstvo 
obrany žádost schválilo a přispělo částkou 

787 000,00 Kč, celková výše kompletní 
opravy činila 984 000,00 Kč. Město Javorník 
investovalo 197 000,00 Kč. 

Rekonstrukce pomníku proběhla v době od 
18. dubna do 25. září 2018. Na rekonstrukci 
se podílely firmy pana MgA. Jakuba Gajdy, 
Ph.D. z Ostravy, pana MgA. Jaroslava Křížka 
a Jiřího Sumce z Javorníka. 

Slavnostní odhalení pomníku proběhlo 
26. září 2018 za přítomnosti představitelů 
města Javorník, občanů Bílého Potoka a Ja-
vornické dělostřelecké gardy.

Cílem realizace opravy bylo zachovat his-
torické a kulturní dědictví města a zachrá-
nit památku místního významu. Současně 
tímto chtělo město Javorník připomenout 
významné výročí v dějinách lidstva - 100 let 
od konce 1. světové války.

Valentin Tvarůžka, občan Bílého Potoka

Nabídka pro seniory

Je vám 65 a více let? Zdarma vás nau-
číme, jak správně ovládat tablet nebo 
chytrý telefon a jak se bezpečně pohy-
bovat na internetu!

Městská knihovna Rudolfa Zubera ve spolu-
práci s neziskovým spolkem Moudrá Sovič-
ka nabízí ZDARMA vzdělávací seminář Jak 
na chytrý telefon a tablet. Seminář je určen 
pro seniory 65 +, kteří mají zájem naučit se 
správně ovládat základní nastavení a služby 
chytrého telefonu a tabletu. 

Neziskový spolek Moudrá Sovička má 
dlouholeté zkušenosti se vzděláváním se-
niorů a díky dotačnímu programu MPSV 
– Podpora veřejně účelných aktivit seni-
orských a proseniorských organizací s ce-
lostátní působností a NADACE VODAFONE 

– Projekt Digitální odysea, jsou naše akti-
vity ZDARMA.

Seminář se koná 18. 10. 2022 od 8.30 – 
12.30 v Městské knihovně Rudolfa Zubera, 
Nádražní 160, 790 70, Javorník

Na setkání si doneste své vlastní dostatečně 
nabité zařízení. Seminář je určen pro 12-
15 zájemců v délce 4 hodiny s přestávkami 
a s prostorem na vaše individuální dotazy. 
Tempo i obsah akce se přizpůsobuje poža-
davkům konkrétní skupiny.

Přihlásit se můžete osobně v knihovně nebo 
telefonicky 601 530 569 či též na emailové 
adrese knihovna@mksjavornik.cz 

Pro více informací nás neváhejte kontakto-
vat.



710/2022 Javornický zpravodaj



8 Javornický zpravodaj 10/2022

SETKÁNÍ PO LETECH
Město Javorník a Městské kulturní středisko Javorník vás srdečně zvou, 
na již tradiční Setkání po letech, které se uskuteční v pátek 14. 10. 2022 
od 17:00 hod. v novém sále kulturního domu. Přijďte se pobavit, popoví-
dat u sklenky dobrého vína a poslechnout si nebo i zatancovat u hudební 

kapely „Eva a Jindra“. Čeká 
vás zábavný večer plný 
hudby a tance s bohatým 
kulturním programem. 
Můžete se těšit na vystou-
pení dětí z tanečního sou-
boru TC YesDance Jeseník 
pod vedením slečny Kris-
týny Sedláčkové, taneční 
vystoupení dětí z taneč-
ního souboru Free Dance 
pod vedením paní Petry 
Pavelkové a kouzelnické 
vystoupení – DUO BAKRIS. 
Těšíme se na vás! 

Srdečně zvou pořadatelé!!!

Vážená paní, vážený pane,

pokud máte zájem zúčastnit se v letošním roce Setkání po letech, které pro-
běhne 14. 10. 2022 od 17:00 hodin v novém sále MěKS Javorník, prosíme 
o přihlášení. Přihlásit se můžete každý den PO – PA v MIC Javorník, nebo na 
tel. čísle: 584 440 688 nebo přinést vyplněnou přihlášku nejpozději do 
7. 10. 2022 do MIC Javorník (SOUD – turistické centrum). Podmínkou pro 
přihlášení na „Setkání po letech“ je dosažení v letošním roce 60-ti let a mít 
trvalé bydliště v Javorníku. 

Na setkání s vámi se těší pořadatelé.

PŘIHLÁŠKA NA SETKÁNÍ PO LETECH 14. 10. 2022

Jméno, příjmení ……………………………………………….

Datum, podpis………………………………………………….



910/2022 Javornický zpravodaj

Statistika z meteorologické stanice za měsíc srpen
Během léta byli velmi aktivní vosy 
a sršni, byly registrovány spousty 
velkých hnízd na stromech, budovách. 
První polovina měsíce byla typicky 
letní – tropy a sucho. Druhá polovina 
měsíce byla naopak velmi deštivá, byl 
rozvodněný potok, ale povodně nenas-
taly. Voda na polích vytvořila rozsáhlé 
laguny. Spodní voda prosákla do sklepů 
některých budov. Zemědělci většinou 
stihli sklidit úrodu obilí. Koncem měsíce 
vznikla velmi silná bouřka, v Javorníku 
spadlo pár kapek, ale v nedalekých 
Vlčicích spadlo kolem 50 mm během 
hodiny. Vlčice zasáhly bleskové povod-
ně, voda se valila z polí a zatopila zah-
rady, sklepy domů, menší potůčky se 
vylily. V Bukové, Bernarticích, Dolním 
Lese se voda z potoku valila ulicemi, 
hasiči měli spoustu práce. Houbaři kon-
cem měsíce zažívali žně, z lesů odnášeli 
koše plné různých hub. Štěstí je i na velké pýchavky, 
ze kterých jsou výborné řízky.
Nejtepleji 5. 8. 2022, naměřeno 35,3 °C.
Nejchladněji 8. 8. 2022, naměřeno 13,8 °C.  
Za měsíc napršelo 183,2 mm. Největší náraz větru 
byl 35,5 km/h.
Během léta byly zaznamenány 3 „supertropické“ dny 
– teplota vzduchu 35 °C a vyšší. Dále, zaznamenáno 
18 tropických dní – teplota vzduchu nad 30 °C.

CO Se UDálO BěHeM MěSíCe
5. 8. naměřeno 35,3 °C, v noci byla maximální teplota 
28 °C, ráno 20 °C. 
12. 8. jeseteří úplněk, protože v této době byla ho-
jnost jeseterů, kteří vyplavávali na povrch. Někdy 
se mu říká i červený, protože měsíc je v lehkém čer-
veném oparu.
13. 8. ve večerních hodinách byla krátká bouřka
14. 8. po dlouhé době převládalo proudění vzdu-
chu ze severovýchodu od jezer v Polsku. Pokud 
nastane taková situace, může nastat nebezpečný 
jev opakujících se silných srážek (bouřek) – „train 
efekt“, podobně to bylo v roce 2009 a přišly povod-
ně – „návětrný efekt“. Vlivem cirkulace vzduchu, kdy 
v cestě stojí horská překážka, dochází k nasávání 
vlhkosti a opakujícím se srážkám, které vznikají 
přibližně na stejném místě, pak spadnou právě na 

návětrné straně – Javorník. V zimě, při 
západním proudění, je situace opačná, 
na druhé straně hor dochází k přívalům 
sněhu, je zima, u nás je teplo – bez sněhu, 
většinou větrno. V Javorníku během 
24 hodin napršelo 36 mm, nejvíce z ČR.
15. 8. bouřka vznikla v horách (11:55) 

- rychle zanikla, druhá, vzdálená bouřka 
(14:43) u Lądek-Zdroje.
16. 8. kolem Země proletěl asteroid 2022 
PW rychlostí zhruba 7,5 kilometru za 
sekundu. 
20. 8. – 23. 8. v odpoledních hodinách 
začalo pršet, během tohoto období naprše-
lo v Javorníku 116 mm, Travná 131 mm, 
Horní Hoštice 186 mm, Vlčice 161 mm, 
nejvíce z ČR ve Vidnavě 189,1 mm. „Ne-
jvyšší denní úhrn v Javorníku je z 13. 8. 
1949 (100,8 mm) a 29. 5. 1965 (101,7 mm), 
kdy byly ve městě následně povodně. Z dob 

automatky to je 5. 9. 2007 (69,5 mm) a 27. 7. 1998 
(68,2 mm),“ sdělil pracovník ČHMÚ Ostrava M. Řep-
ka. Potok v Javorníku stoupl na 105 cm. Podobně 
intenzivně pršelo v říjnu 2020, kdy během tří dnů 
napršelo 87,9 mm.
28. 8. vzdálená bouřka ve Vlčicích a v Bernarticích, 
kde voda způsobila velké problémy – bleskové po-
vodně.
30. 8. v posledním týdnu odletěli do teplých 
javorničtí čápi, vlaštovky zatím zůstavají.

POZOROVACí MíSTO MeTeO HORNí HOŠTICe, 
VlASTA ZeTOCHOVá, SRPeN:
Nejvyšší denní teplota 32,2 °C naměřena 5. 8. 2022.
Nejnižší teplota 12,7 °C naměřena 8. 8. 2022. 
Průměrná denní měsíční teplota 24,1 °C a průměrná 
minimální teplota 17,5 °C. 
Za měsíc napršelo 256,5 mm dešťových srážek – byl 
rozvodněný potok, ale povodně nenastaly.

MeTeOSTANICe ZáleSí, JANATA MIlAN, SRPeN:
Nejvyšší denní teplota 31,1 °C naměřena 5. 8. 2022.
Nejnižší teplota 6,7 °C naměřena 7. 8. 2022. 
Průměrná denní měsíční teplota 22,6 °C a průměrná 
minimální teplota 12,4 °C. Za měsíc napršelo 238,8 
mm dešťových srážek.

MZ



10 Javornický zpravodaj 10/2022

Přehled činnosti JSDH Javorník za uplynulý měsíc srpen 

Druhý měsíc prázdnin nám 
stejně jako červenec nadělil po-
řádnou porci práce. Tak jako 
v červenci jsme zasahovali u 8  
mimořádných událostí. Dokonce 
jsme byli požádání o pomoc s li-
kvidací rozsáhlého požáru lesa 
v Národním parku České Švý-
carsko. Již bylo nachystáno jedno vozidlo se 
4 hasiči, když bylo koordinátorem nasaze-
ní jednotek PO rozhodnuto, že další odřad 
hasičů z Olomouckého kraje již na místo 
nepojede z důvodu likvidace požáru v sek-
toru, kde byly jednotky z Olomouckého kra-
je nasazeny, a tudíž se jednotky, které jsme 
měli střídat, vracely zpět na své základny. 
První dvě události v srpnu jsme řešili neda-
leko od sebe na ulici Lidické. Šlo o likvidaci 
obtížného hmyzu. V prvním případě hmyz 
ohrožoval klienty Domova pokojného stá-
ří sv. Františka 2. srpna. O den později pak 
likvidujeme hmyz nedaleko budovy Úřadu 
práce. Třetí den v řadě pak vyjíždíme na 
ulici Míru, kde došlo k nehodě osobního 
vozidla, které porazilo lampu veřejného 
osvětlení. Místo nehody jsme zabezpečili. 
Posádka vozidla vyvázla z nehody bez zra-
nění. Po vyšetření nehody bylo provedeno 
naložení vozidla na odtah a uklizeno místo 
nehody. Lampa byla odřezána a místo také 
zajištěno. Na místě s námi zasahovala také 
jednotka HZS Jeseník. V úterý 9. srpna do-
poledne vyjíždíme do Bernartic, odkud byl 
hlášen požár lisu na slámu v areálu tam-
ního zemědělského družstva. Po příjezdu 
na místo byl lis zcela zasažen plameny. Na 
likvidaci požáru jsme nasadili vysokotlaký 
proud a plameny uhasili. Na místo se ještě 

dostavily jednotky SDH Vidnava 
a HZS Jeseník. Ve středu 17. srp-
na krátce před desátou hodinou 
večer vyjíždíme k ohlášenému 
požáru travního porostu u silni-
ce vedoucí z Javorníku na Trav-
nou. Po příjezdu na místo bylo 
zjištěno, že došlo k pádu stromu 

na dráty vysokého napětí a po jejich přetr-
žení a pádu na zem došlo k zahoření porostu 
u silnice. Místo události bylo zabezpečeno. 
Hasit jsme mohli začít až po příjezdu pra-
covníků ČEZu, kteří nám potvrdili, že vedení 
je vypnuté. Dále jsme rozřezali strom, kte-
rý ležel na vodičích, a následně bylo místo 
předáno poruchové službě. S námi na místě 
ještě zasahovali hasiči z Jeseníku. O dva dny 
později vyjíždíme odpoledne k nahlášené 
dopravní nehodě s nutností vyproštění osob 
do Bernartic. Po příjezdu na místo zde již 
zasahovala místní jednotka, která provedla 
vyproštění zraněné osoby a předala ji do 
péče zdravotníkům. Pro nás na místě již žád-
ná práce nebyla, a proto jsme se po příjezdu 
jednotky HZS Jeseník odebrali zpět na svou 
základnu. O další dva dny později (neděle 
21. 8.) vyjíždíme ke dvěma posledním udá-
lostem tohoto měsíce, tentokráte spojenými 
s rozmary počasí. V prvním případě vyjíždí-
me na ulici Fučíkovu, kde čerpáme vodu ze 
sklepa rodinného domu. To bylo krátce po 
poledni. K druhé události vyjíždíme krátce 
před 19. hodinou do Zálesí, kde padl strom 
přes cestu. Strom před naším příjezdem již 
stačil někdo rozřezat. My alespoň provedli 
úklid silnice a následně jsme se vrátili zpět 
na základnu. 

MT



1110/2022 Javornický zpravodaj

Malé volební zamyšlení

6. ročník česko – polského hudebního festivalu  
„S muzikou boříme hranice aneb rozloučení s létem“

Dnes je 9. září 2022. Není to až tak dávno, 
kdy to býval Den horníků. Šachty a doly se-
čteme na prstech obou rukou a ještě nějaké 
prsty zbydou a horníci z celé republiky by 
nezaplnili ani horní část náměstí s vodotrys-
kem v Javorníku. Tolik krátká vzpomínka.

Je 9. 9. a do voleb zbývá 14 dnů. Jak do-
padnou? Kdo bude zvolen? Která ze sedmi 
kandidátek získala největší přízeň občanů? 
A kolik jich vlastně přišlo projevit svou 
vůli? Který jednotlivec byl „nejpopulárněj-
ší“ u voličů? Otázky se množí a křišťálovou 

kouli nemaje, musím si na odpovědi počkat. 
No, počkám!

Vám, co čtete tyto řádky, je hej! Vy už v tuto 
chvíli víte! No, a já vlastně taky! Zastupitel-
stvo máme.

Tak nám všem nezbývá, než si přát, aby 
povolební „námluvy“ a „tanečky“ stvořily 
Radu, která pro občany a město bude šťast-
nou volbou. To nám všem na budoucí 4 roky 
ze srdce přeji.

E. Kabil

JAVORNíK Se BAVIl V RyTMU HUDBy 
A TANCe NA MeZINáRODNí úROVNI

19. srpna 2022 Městské kulturní středis-
ko Javorník pořádalo 6. ročník tradiční 
akce česko – polského hudebního festivalu 
„S muzikou boříme hranice“, který proběhl 
v zahradě Karla Ditterse z Dittersdorfu za 
významné finanční podpory Olomouckého 
kraje a města Javorník. Jako první vystoupi-
la polská hudební skupina z Wroclavi „Flow 
Up“. Nejočekávanějším vystoupením večera 

byl koncert kapely „BON JOVI Tribute Pra-
gue “, skupina zazpívala třeba známou píseň 
„It's My Life“. Následovalo vystoupení skupi-
ny „Kroky Michala Davida“. „Publikum per-
fektně spolupracovalo. Děkujeme za pozvání 
do Javorníku, koncert jsme si společně s divá-
ky náramně užili,“ uvedl zpěvák ze skupiny 
Kroky Michala Davida. 

Tento hudební večer byl zakončen skupinou 
„LINDENS“, která hrála do ranních hodin. 

„Jsme rádi, že tato kulturní akce pro-
běhla a lidé se mohli sejít a pořádně 
si to užít! Děkujeme všem, kteří přišli 
a užili si večer s přáteli v rytmu hudby. 
Velké poděkování patří všem, kteří se na 
uspořádání festivalu podíleli – zaměst-
nancům města Javorník, Pavlu Dzubá-
kovi, zvukařům, stánkařům a dalším, 
bez kterých by to nešlo,“ ukončila ředi-
telka MěKS Ing. Lucie Hecsková.

MZ



12 Javornický zpravodaj 10/2022

Základní organizace Českého svazu chova-
telů Javorník uspořádala ve dnech 3. - 4. 9. 
2022 v areálu chovatelské stodoly výstavu 
pro veřejnost.

Počet zvířat: králíci 58 kusů, drůbež 22 voliér 
po 3 kusech, holubi 23 voliér po 4 kusech. 
Exotické ptactvo vystavil M. Malínek. Počet 
vystavovatelů bylo 26.

Zvířata posoudili: králíky – Milan Kotyza ze 
Šumperku, holuby – Jiří Kristek z Rapotína, 
drůbež – Peter Čanecký z Velkých Albrechtic.

Bylo uděleno 5 čestných cen na králíky, 
1 pohár Nejlepší králík výstavy, 1 pohár Nej-
lepší kolekce králíků a pohár Memoriál Bo-
humila Filipa těmto chovatelům: Karel Va-
níček – Velký světlý stříbřitý, Milan Curkán 
– Činčila velká, Hanka Pecherová – Herme-
lín červenooký, Zdeněk Zmeškal – Oranžový 
rex, Soňa Fürstencellerová – Dalmatinský 
strakáč černožlutý rex. 

• Pohár Nejlepší králík výstavy – Karel Rů-
žička – Velký světlý stříbřitý

• Pohár Nejlepší kolekce králíků – Milan 
Curkán – Vídeňský černý

• Memoriál Bohumila Filipa – Miroslav Pe-
cher – Zakrslý ruský černý

• Na drůbež bylo uděleno 5 čestných cen, 
1 pohár Nejlepší drůbež výstavy, 1 pohár 

Memoriál Ladislava Křížka těmto chova-
telům: Jaroslav Machala – Kachna kajuga, 
Martin Křížek – Australka velká černá, 
František Ovesný – Zdrobnělá vyandotka 
stříbrná,

• Iveta Špičáková – Zakrslá rousná por-
celánová, Lucie Malínková – Zdrobnělá 
hempšírka.

• Pohár Nejlepší drůbež výstavy – Miroslav 
Malínek – Zdrobnělá vyandotka

• Memoriál Ladislava Křížka – Lucie Malín-
ková – Zdrobnělá hempšírka

• Na holuby bylo uděleno 5 čestných cen 
a 1 pohár Nejlepší holub výstavy těmto 
chovatelům: Rudolf Pelc – Český stavák, 
Jaroslav Machala – Staroholandský kapu-
cín, Josef Štěrba – Norimberský skřivan, 
Karel Růžička – Rys, Petr Hvižď – Morav-
ský pštros černý.

• Pohár Nejlepší holub výstavy – Petr Ur-
ban – Německý výstavní

SOUTěŽ O PUTOVNí POHáR STAROSTy 
MěSTA JAVORNíK:

1. MíSTO JAVORNíK - 2451 BODů

2. místo Stará Červená Voda - 2347,5 bodů

3. místo Bělá pod Pradědem - 1689 bodů

„Děkujeme všem sponzorům: město Javor-
ník, Lukáš Daniel Navos, a.s., lékárna Mgr. 
Mrázková

Bylo bohaté občerstvení: makrely, krkovice 
a bůček z udírny, langoše, guláš.

Výstava se zdařila, vyšlo počasí i návštěv-
nost byla pěkná,“ ukončil předseda ZO Mi-
roslav Pecher.

MP

Výstava drobného zvířectva v Javorníku 



1310/2022 Javornický zpravodaj

Svaz tělesně postižených z Javorníku  
navštívil Broumovský výběžek

Počasí přálo a společný zájezd byl 
plný dobrodružství a turistických 
zajímavostí. 

Výbor Místní organizace Svazu 
tělesně postižených v ČR v Javorní-
ku pořádal zájezd pro své členy, zbylá 
místa doplnil důchodci z Javorníku. Letos 
se jelo 2. září 2022 v 7:00 hodin od kostela 
z Javorníku. Společně jsme navštívili objekt 
bývalého kláštera v Broumově, kde nás milý 
pan průvodce provedl, povyprávěl a ukázal 
refektář s unikátní kopií Turínského plátna, 
vzácně dochovanou klášterní knihovnu se 
17 tisíci svazky a kostel sv. Vojtěcha s boha-
tou výzdobou. Opak tohoto místa byl dřevě-
ný kostelík sv. Panny Marie – unikátní stav-
ba, která patří k nejstarším celodřevěným 
sakrálním památkám ve střední Evropě a je 
výjimečná nejen svým stářím, ale i techni-
kou stavby. Michal Zajonc povyprávěl všem 
přítomným krátkou historii kostelíku, poté 
slova doplnila paní průvodkyně. Následoval 
oběd v Pěkově v restauraci U Generála Lau-
dóna. Poté jsme autobusem přejeli do Police 
nad Metují, kde jsme zavítali do Muzea sta-
vebnice Merkur a Muzea papírových modelů, 
všichni jsme byli z muzeí nadšení, mimo jiné 
i z interaktivních modelů. Následoval přejezd 

do nedalekého Hronova, kde jsou mine-
rální prameny Hronovka a Regnerka 
(oba prameny jsou také nazývány 
prdlavka), nacházejí se v hronov-
ském parku nedaleko od rodného 

domku Aloise Jiráska, do kterého jsme 
společně zavítali a prohlédli si interiér. 

Cestou tam i domů Eduard Kabil vyprávěl, 
co jsme mohli vidět z okna autobusu – mimo 
jiné zmínka o Kladsku – Dolnoslezském voj-
vodství, nechyběla zmínka o Stolových ho-
rách, Bardských horách nebo Kladské hoře, 
poslední zmínka byla o zámku Leśna Skała 
u Szczytniku. 

„Poděkování patří městu Javorník za finanč-
ní podporu, výboru Místní organizace STP za 
uspořádání tohoto zájezdu. Děkuji všem, kte-
ří se zájezdu zúčastnili. Nesmím zapomenout 
poděkovat paní Libuši Verešové a Edovi Kabi-
lovi za pomoc při kompletní organizaci tohoto 
zájezdu. Zvláštní poděkování si od účastníků 
zájezdu vysloužil řidič autobusu z firmy ARRI-
VA autobusy a.s., pan Karel Bajza – za bezpeč-
nou jízdu a velmi dobrou spolupráci s organi-
zátory,“ ukončil Michal Zajonc, vedoucí zájez-
du MO STP Javorník. 

MZ



14 Javornický zpravodaj 10/2022

Dětský den s myslivci 2022

Střelecký terč Spolku ostrostřelců

V sobotu 20. 8. 2022 se na střelnici v Javor-
níku již tradičně konala akce Dětský den 
s myslivci. I když předpověď moc nepřála, 
nakonec se počasí umoudřilo, a tak krátce 
po poledni mohli členové MS Chlum Javor-
ník se svými přáteli přivítat první návštěv-
níky střelnice. Při příchodu na střelnici 
byly děti přivítány a obdržely kartičku se 
svým jménem. Pak už nic nebránilo tomu, 
aby šly plnit připravené disciplíny. Vy-
zkoušet si mohly všemi oblíbenou střelbu 
ze vzduchovky, střelbu z luku nebo slepou 
dráhu.  Dozvěděly se něco o zvěři z našich 
lesů, vyzkoušely si, jak je těžké najít shozy 
jelení zvěře, a prohlédly si další trofeje. Po 
splnění všech disciplín na každé dítko če-
kala sladká odměna, ale také spousta další 
zábavy. Odpoledne dětem zpestřil výtvarný 
koutek nebo malování na obličej a koncert 
trubačského tria. V tombole s pěknými ce-

nami vyzkoušely děti své štěstí a spolu s ro-
diči nabraly síly ochutnávkou myslivecké 
kuchyně, která na akcích na střelnici nesmí 
chybět. I když den zakončila průtrž mračen, 
děti si odnášely pěkné zážitky, a i členové 
MS Chlum Javorník byli s účastí spokojeni. 
Celá akce byla tentokrát finančně podpoře-
na hned několika sponzory a těmi byli: 

Autoservis Jiří Růčka, Autoservis František 
Voráč, Autoopravna Ivan Zelenka, Zednictví 
Libor Veselý, Lékárna pod Jánským vrchem 
Mgr. Milada Mrázková, Warex spol. s.r.o. 
v. z. Petr Sawilla, Stavby a reality STAR s.r.o. 
Ing. Pavel Janda, Železářství Lenka Jirešová, 
Energorozvody Milan Jeřábek, Hotel Pod 
Zámkem Iveta Jeřábková. Hlavním sponzo-
rem této akce bylo město Javorník.

Všem sponzorům patří velký dík!

Členové MS Chlum Javorník

… pokračování článku z JZ 08/2022

Kde se však scházel tento spolek celých 
99 let, zatím není známo. Pravděpodobně 
využívali jen prostor střelnice, protože jsou 
známé dochované výsledky v klání na stře-
lecký terč. V roce 1902/03 byl králem střel-
ců lékárník Karl Hettmer, prvním maršálem 
střeleb (tedy druhé místo) Johann Gerblich 
a druhým maršálem střeleb (třetí místo) byl 
Franz Patzelt, v roce 1907/08 byl králem 
střelců Paul Felkel, prvním maršálem Anton 
Hosper a druhým maršálem Stefan Gebauer, 
v roce 1910 byl králem střelců mezi histo-
riky známý Bruno König, prvním maršálem 
Paul Felkel a druhým maršálem Max Seipel, 
v roce 1911/12 vyhrál a byl zvolen králem 
střelců vrchní učitel Josef Scholz, prvním 
maršálem Johann Rieger a druhým maršá-

lem Franz Zimmermann, v roce 1912/13 
byl králem střelců obchodník Ernst Nitchse, 
prvním maršálem majitel továrny Johann 
Dobischek a druhým maršálem obchod-
ník Max Treu a nakonec v letech 1914/20 
vyhrál střelecké klání řezník Paul Felkel, 
prvním maršálem byl hostinský Emil Leder 
a druhým maršálem byl malíř Karl Faulha-
ber. Toto klání bylo tak na dlouhou dobu po-
slední, jak z důvodů zahájení 1.světové vál-
ky, tak, bohužel, z důvodu rozpuštění spolku 
a odevzdání zbraní po vzniku nové repub-
liky Československa. Po uklidnění situace 
byla znovu obnovena činnost a jak už bylo 
zmíněno výše, v roce 1924 byla postavena 
nová střelnice a znovu se konaly spolkové 
střelby (např. ve dnech 12. - 19. srpna v roce 
1928 to byl již 23. ročník). 



1510/2022 Javornický zpravodaj

WellNeSS RyCHleBy INfORMUJe
Od 1. 10. 2022 začíná zimní saunová sezona. Rodiče dětí, které 
chodí do školky, mohou nahlásit dítě u vedení školky na saunování 
se školkou.

PH

V roce 1931 se tomuto spolku dostalo velké 
pocty, spolu s městem Javorník měl tu čest 
pořádat IX. Slezské zemské střelby. K tomu-
to střeleckému svátku se nám v historických 
pramenech zachovala nejenom řada před-
mětů, ale i tehdejší program. Slavnost byla 
zahájena v neděli 5. července 1931, kdy se 
sešli účastníci střeleb z celého Slezska v ja-
vornickém Německém domě (Deutsche 
Haus). Odtud se průvod střelců se svými 
spolkovými prapory a za zvuků městské 
hudby vydal od radnice směrem k budo-
vě střelnice, kde v 11 hodin byly střelby 
slavnostně zahájeny. Zároveň celý den na 
náměstí hrály městské orchestry nejenom 
z Javorníka, ale byly pozvány orchestry 

i z nedalekého Otmuchowa. Střelecké klání 
v různých disciplínách probíhalo celý týden 
a v neděli v 18 hodin byly IX. Slezské zemské 
střelby ukončeny. Večer již čekalo účastníky 
slavnostní ukončení, kdy byly vyhlášeny vý-
sledky a byl dekorován jak král střelců, tak 
i dva maršálové. Král střelců byl dekorován 
řetězem, který je dnes uložen na Městském 
úřadě v Javorníku (donedávna se předpo-
kládalo, že je navždy ztracený, až docela 
nedávno se objevil na jedné pořádané aukci, 
město ho vykoupilo a vrátilo „domů“). Dále 
byly rozdány hlavní medaile a všem účast-
níkům pak byly předány pamětní medaile 
vyrobené k tomuto střeleckému svátku. 

Mgr. Milan Rychlý, archeolog VMJ

ZUŠ Javorník Vám představuje svého nového ředitele

Základní umělecká škola Javorník 
má nové vedení. Začátkem září 
byl do funkce ředitele jmenován 
Ing. Zbyněk Ketner, DiS., rodák 
z Uhelné, navštěvující od malič-
ka právě javornickou Základní 
uměleckou školu v oboru hra 
na lesní roh. Ten později studo-
val na brněnské konzervatoři, 
a kromě toho také získal titul in-
ženýr na Mendelově univerzitě 
v Brně. Posledních sedm let vy-
učoval zobcovou flétnu a hru na 
hornu a trubku nejen v Javorní-

ku, ale také v Brně a v Praze. Kromě 
výuky hudebních nástrojů působil 
Zbyněk Ketner také v Ústřední 

hudbě Armády České repub-
liky v Praze. Nový pan ředitel 
má zkušenosti i s vedením dět-
ských táborů a pořádáním akcí 
v rámci Mysliveckého spolku 
Chlum Javorník. Pevně věří-
me, že všechny tyto zkušenosti 
zúročí ve své nové funkci, a pře-
jeme mu mnoho štěstí a úspě-
chů, spokojených žáků, rodičů 
a pedagogů.  

Informace ze školství



16 Javornický zpravodaj 10/2022

Informace ze Základní školy Javorník

Vážení rodiče a přátelé školy,

právě se Vám do rukou dostává prv-
ní zpravodaj v novém školním roce. 
Pevně věříme, že školní rok  bude opět 
standardní se všemi možnostmi, jako jsou 
například výlety, exkurze, školní a mimoškol-
ní soutěže a mnoho dalších aktivit, které se 
pojí se školou.

Nyní trocha statistiky. V letošním školním 
roce mírně poklesl počet žáků, a to na 329. Je 
to dáno tím, že počet odcházejících absol-
ventů školy je vyšší než počet přicházejících 
prvňáčků. Opět budeme mít 17 tříd. Mimo 
5. třídu jsou to vždy třídy paralelní. Od září 
letošního roku se u nás ve škole bude vyučo-
vat 8 ukrajinských dětí, kterým se budeme 
snažit co nejvíce ulehčit jejich situaci a po-
moci v jejich adaptaci v českém školství. Ve 
škole pracuje 48 zaměstnanců. Z programu 
„Národního plánu obnovy“ nabízíme žákům 
doučování přibližně ve 30 skupinách. Naši 
žáci mohou rozvíjet své schopnosti, doved-
nosti a nadání přibližně 
v 25 kroužcích, které bu-
deme realizovat ve spolu-
práci se SVČ Duha Jeseník.

Z hlediska vybavení školy 
došlo v mnoha směrech 
ke změnám k lepšímu. 
Kromě běžných oprav 
a nákupu nového nábytku 
do několika tříd, jsme se 
zaměřili na vybudování 
nové učebny cizích jazyků 
a ICT pro I. stupeň. Finan-
ce na vybudování učebny 
se nám po velkém úsilí 
podařilo získat z evrop-
ských dotací. Učebna je 
vybavena kvalitní akusti-
kou, elektrickým zatem-
něním oken, multifunkč-

ním interaktivním panelem nebo také 
20 špičkovými tablety pro využití ve 
výuce nejen anglického jazyka. Ne-

méně důležitá a náročná práce byla 
vynaložena k přípravě žádosti o evrop-

ské dotace na vybudování Polytechnického 
centra. Jedná se o kompletní rekonstrukci 
stávající budovy „dílen“. Pevně věříme, že 
tento projekt dokážeme dovést k realizaci, 
bez které si již trend moderní výuky nedo-
kážeme představit. Vše má svou logičnost 
a návaznost. Návaznost v tom, že nás jako 
školu čeká povinná revize ŠVP s ohledem na 
informační gramotnost dětí + redukci učiva. 
Informační gramotnost se pojí s propoje-
ním informatiky do více předmětů. Redukce 
učiva zase s rozvojem kompetencí u žáků. 
Kompetence souvisí s přípravou žáků do 
běžného, praktického života…

Nejen naši žáci se musí „vyrovnávat“ s ná-
roky nových trendů ve školství. Děkujeme 
Vám, rodičům, že i vy se rychle a trpělivě 
„učíte“. Jde například o přechod na elektro-

nickou žákovskou knížku 
a nově také elektronickou 
evidenci plateb. V aktua-
litě na našich webových 
stránkách www.zsjavor-
nik.cz naleznete veškeré 
informace pojící se s touto 
novinkou. Pevně věříme, 
že všechny kroky směřu-
jící k moderním trendům 
zvládnete s bravurou 
a naopak oceníte zjedno-
dušení Vaší a naší práce.

Přejeme všem žákům, ro-
dičům a přátelům školy, 
aby nás v novém školním 
roce 2022/2023 prová-
zely jen samé příjemné 
události a těšíme se na 
vzájemnou spolupráci.



1710/2022 Javornický zpravodaj

Kalendář akcí na měsíc ŘíJeN 2022

4. 10. od 13:30  
Knihovna RZ „eINSTeINůV MOZeK“ – zábavné trénování paměti nejen pro seniory

7. 10. v 18:00 
 Knihovna RZ

„V HlAVNí ROlI KNIHA ANeB ČTeNáŘI JAVORNICKÉ KNIHOVNy 
V HleDáČKU ŠáRKy ŠVáBKOVÉ“ – vernisáž výstavy

8. 10. od 14:00  
 kopec Kravčák

„DRAKIáDA NA KRAVČáKU“ – pouštění draků, opékání špekáčků, sou-
těže pro děti

9. 10. od 17:00 
 Knihovna RZ ČTeNáŘSKÝ KlUB

15. 10. od 17:00  
velký sál MěKS 
(kino)

Kino – promítání českého filmu „JAN ŽIŽKA ZROD VOJeVůDCe“
vstupné: 120,-

16. 10. od 15:00 
 velký sál MěKS

„RARáŠCI A ZVíŘATA“ – hudebně zábavná show pro děti
vstupné: v předprodeji 100,- na místě v den konání 150,-

18. 10. od 10:30  
Knihovna RZ BATOláTKA V KNIHOVNě

18. 10. od 8:30  
Knihovna RZ,  
nový sál

SeMINáŘ PRO SeNIORy „JAK NA TABleT A CHyTRÝ TelefON“

19. 10. – 28. 10.  
 výstavní síň SOUD

„ZA TAJeMSTVíM HRADU KAlTeNŠeJN“  
– přednáška Mgr. Milana Rychlého
vstupné: dobrovolné!

19. 10. – 28. 10.  
 výstavní síň SOUD

„ZA TAJeMSTVíM HRADU KAlTeNŠTeJN“  
– výstava
vstupné: dobrovolné!

Kulturní, společenské a sportovní akce 



18 Javornický zpravodaj 10/2022

PŘIPRAVUJeMe:

11. 11. od 17:00  
náměstí Svobody

„VíTáNí MARTINA lAMPIÓNy“ 
– kulturní odpoledne pro děti i dospělé
Občerstvení zajištěno!!!

15. 11. od 13:30 
Knihovna RZ

„eINSTeINůV MOZeK“ 
 – zábavné trénování paměti nejen pro seniory

16. 11. od 18:00  
nový sál KD

„SeX A eROTIKA V DěJINáCH lIDSTVA“  
– přednáška Mgr. Milana Rychlého

20. 11. od 13:00  
náměstí Svobody

„ROZSVíCeNí VáNOČNíHO STROMU“  
– vánoční trhy, občerstvení s vůní svařeného vína a punče,  
kulturní program na pódiu

23. 11. v 18:00 
Knihovna RZ

„ISlAND – ZeMě OHNě A leDU“ 
– přednáška Šárky Švábkové

3. 12. 2021 od 15:00 
velký sál MěKS

„MIKUláŠSKá NADílKA“  
– budou se na vás těšit Mikuláš s čerty a anděly.

4. 12. od 19:00  
velký sál MěKS

„ADVeNTNí KONCeRT S DASHOU A SKUPINOU PAJKy PAJK“
vstupné: předprodej 350,- //na místě v den konání 400,-

9. 12. od 18:00 
Knihovna RZ

„PSeUDOGOTICKá HROBKA“ 
– autorské čtení Josefa Blažka

Změna programu vyhrazena! Více info na plakátech a na www.kulturnidumjavornik.cz

20. 10. od 17:00  
Knihovna RZ ČíTáRNA PRO KlUKy A HOlČIČKy

22. 10. od 15:00  
velký sál MěKS 
(kino)

Kino – promítání animované pohádky „DIVOKÝ SPIRIT“
vstupné: 60,-

23. 10. v 17:00  
Knihovna RZ

„ZáBAVNÝ KVíZ“
Nutná rezervace!

29. 10. od 18:00  
velký sál MěKS 

„BláZNIVÝ HAllOWeeN A NeJeN TO“ zábavná show improvizační 
skupiny ODEMKNUTO
vstupné: 100,-



1910/2022 Javornický zpravodaj

 

 

 
 
 
 
 
 

ŘÍJEN  2022 
 
 
 
 
 
SOBOTA 15. 10. 2022 v 17:00 VELKÝ SÁL                                                                                
BIOSCOP 
(životopisný, drama)                                             JAN ŽIŽKA 
 
Byl nájemným žoldnéřem. Stal se legendárním válečníkem, kterého nikdo nedokázal porazit. Film Jan Žižka 
vypráví o zrodu nejslavnějšího vojevůdce českých zemí. Na konci 14. století jsou Země Koruny české zmítány 
tyranií a násilím. Jan Žižka a skupina jeho žoldnéřů jsou najati na ochranu králova zástupce. Jan prokáže skvělé 
strategické a bojové schopnosti. Následně je pověřen službou pro samotného krále Václava IV. Zemi ale ve 
skutečnosti ovládá Jindřich z Rožmberka, nejbohatší velmož království. Jan dostává další delikátní úkol: unést 
Rožmberkovu snoubenku Kateřinu. Tím se nevyhnutelně zaplétá do vysoké politiky. Od té chvíle nemá na 
vybranou. Musí bojovat.  
Vstupné: 120 Kč                           přístupno od 12 let                        český dabing                     125 minut 
 
 
 
SOBOTA 22. 10. 2022 v 15:00 VELKÝ SÁL !!! HRAJEME PRO DĚTI !!!                                                                              
CINEMART   
(animovaný)                                               
                                                DIVOKÝ SPIRIT  
 
Když byla Lucky Prescottová malá, její mamince, neohrožené krasojezdkyni, se stala nehoda. Holčička se proto 
z rodného Miradera, městečka na dohled od Divokého západu, odstěhovala do civilizace, ke starostlivé tetě 
Coře. Ta se z ní rozhodla vychovat klidné a rozumné děvče, což se ani trochu nepovedlo. Po sérii nešťastných 
příhod (ve většině z nich měla prsty) se Lucky vrací do rodného Miradera, jenže po letech si tu připadá spíš jako 
cizinka. Pak ovšem potká mustanga Spirita, tvora stejně divokého a nespoutaného, jako je ona sama. V tu chvíli 
se zrodí přátelství s velkým „P“, které ukončí až příjezd nelítostného obchodníka, jenž chce Spirita a další divoké 
koně ochočit a výhodně prodat. Lucky se jako správná kamarádka samozřejmě rozhodne, že mu v tom zabrání 
za každou cenu. Odměnou za toto odvážné rozhodnutí jí bude dobrodružství, jaké dosud nezažila. Jenže 
neukousla si tahle malá holka moc velké sousto?  
 
Vstupné: 60 Kč                          přístupno                       český dabing                        89 minut 

 
 
 



20 Javornický zpravodaj 10/2022

Sport

Javorník má opět vicemistry České republiky

Poslední závod letošního roč-
níku seriálu Mezinárodního 
mistrovství České republiky 
v truck trialu se uskutečnil 
o víkendu 13. a 14. srpna 
2022 v pískovně firmy KORA 
v Kunštátu u Boskovic. Javor-
ník, v tomto seriálu ve třídě 
S3, reprezentuje posádka javornického au-
toklubu AGENAS TEAM ve složení Tomáš 
Janků a Petr Lukeš s vozem ROSS VIZA. 

Do Kunštátu přijelo celkem 46 posádek 
z České republiky, Polska a Slovenska. Ve 
třídě S3, ve které soutěží javornická posád-
ka, se na start závodu postavilo 12 posádek. 

Hned první sekce závodu uká-
zala, že letošní Kunštát bude 
opravdu těžký a technicky ná-
ročný. První posádka po prud-
kém sjezdu po startu uvízla 
v bahně a musela být vyproš-
těna. Javornická posádka star-
tovala jako druhá. S bahenní 

pastí po strmém sjezdu se kluci z Javorníku 
vypořádali a přesto, že v sekci vůz málem 
převrátili, nasbírali v této sekci nejméně 
trestných bodů a sekci vyhráli. 

Za sobotu, první soutěžní den, absolvovaly 
posádky třídy S3 pět sekcí. Po sobotě byli 
Tomáš Janků a Petr Lukeš v průběžném po-



2110/2022 Javornický zpravodaj

řadí ve své třídě na prvním místě. Jejich ná-
skok na posádku na druhém místě byl však 
velmi malý, pouhých 24 trestných bodů. Je-
nom pro informaci, za zlomenou brankovou 
tyč je 20 trestných bodů, za dotyk brankové 
tyče 8 trestných bodů, za změnu směru jízdy 
3 trestné body. Ale jak se říká v truck trialu, 
závod končí až po odjetí poslední sekce.

Hned první nedělní sekce se klukům z Javor-
níku nepovedla a skončili až na pátém mís-
tě. Jejich náskok na druhou posádku se sní-
žil na 15 trestných bodů. Následovala snad 
nejtěžší a nejnáročnější sekce závodu. V této 
sekci javornická posádka ukázala, že se toho 
nebojí. Kluci se vypořádali i s velmi nároč-
ným sjezdem a sekci vyhráli. Před poslední 

sekcí závodu byli Tomáš s Petrem na prvním 
místě průběžného pořadí, ale s náskokem 
pouhých 22 trestných bodů. Poslední sekci 
zajeli za 6 trestných bodů a bylo jasné, že 
bez ohledu jak zajedou sekci jejich největší 
soupeři, v posledním závodě letošní sezony 
zvítězí. Bylo to jejich první vítězství v závo-
dech truck trialu. 

V Mezinárodním mistrovství České repub-
liky v truck trialu pro rok 2022 vybojovali 
Tomáš Janků a Petr Lukeš v celkovém pořadí 
druhé místo ve své třídě. Obhájili tak dru-
hé místo z loňského roku. Více informací 
najdete na oficiálních stránkách autoklubu 
www.agenasteam.cz .

OJ



22 Javornický zpravodaj 10/2022

Pozvánky na kulturní a společenské akce

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
úterý 18. 10. od 10:30 

v Městské knihovně Rudolfa Zubera 
 

Hodinka plná čtení, hraní, 

pohybu a smíchu. 
 

 

V kočárku do knihovny,  

s knížkou do života. 

 
Účast není podmíněna členstvím v knihovně.  

Kvůli omezené kapacitě je nutná registrace  
 



2310/2022 Javornický zpravodaj

 
 
 

 
BEZVA HRY  

A ROŠŤÁRNY 
pro kluky a holky 

 
 
 

 
Městská knihovna Rudolfa Zubera 
20. 10. 2022 od 17:00 

 
Účast není podmíněna členstvím v knihovně. 



24 Javornický zpravodaj 10/2022

X

Javornický zpravodaj – periodický  tisk územního samosprávného celku města 
Javorník. Vychází měsíčně v nákladu 1200 ks, č. 10/2022, dne 1. 10. 2022, zdarma. 
Uzávěrka dalšího čísla Javornického zpravodaje je 13. 10. 2021, své příspěvky 
zasílejte na javornickyzpravodaj@seznam.cz. Vydává město Javorník, náměstí 
Svobody 134, 790 70 Javorník, IČ: 302708, MK ČR e 22175.


